表中将子公司所有资产和负债划分为持有待售类别。

（4）后续资产负债表日持有待售的非流动资产公允价值减去出售费用后的净额增加

的，以前减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金

额内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转

回。

（5）对于持有待售的处置组确认的资产减值损失金额，先抵减处置组中商誉的账面

价值，再根据各项非流动资产账面价值所占比重，按比例抵减其账面价值。

后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前

减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产

确认的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以

及非流动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，各

项非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

（6）持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售

的处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

（7）持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再

继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰

低计量：① 划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下

本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；② 可收回金额。

（8）终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当

期损益。

26. 终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

27. 重要会计政策变更和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

恐龙园文化旅游集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 3-2-1-47

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

对公司应收关联方款项组合的坏账准备计

提政策由不计提坏账准备变更为按账龄组

合计提坏账准备

本公司第三届董事会第十

次会议审议通过《关于公

司会计政策变更的议案》

注

注：坏账准备政策变导致的影响数

受影响的项目
2017 年 12 月 31日（2017 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

应收账款 9,802,295.08 -2,330.58 9,799,964.50

其他应收款 1,598,454.01 -20,994.97 1,577,459.04

盈余公积 33,078,244.91 -1,951.47 33,076,293.44

未分配利润 278,451,553.91 -21,374.08 278,430,179.83

资产减值损失 568,784.74 -49,806.85 518,977.89

（2）重要会计估计变更

无。

五. 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

商品、食品销售收入

2017 年 1 月 1

日至 2018 年 4

月 30日

2018 年 5 月 1

日至 2019 年 3

月 31 日

2019 年 4

月 1 日以

后

17% 16% 13%

门票收入、演出服务业务收

入、餐饮收入、游乐服务收

入、规划设计业务收入、动漫

嘉年华游戏收入、管理咨询业

务收入、旅行社业务收入、酒

店业务收入

6%

场地出租收入 5%

城市维护建设税 应纳增值税 7%

恐龙园文化旅游集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 3-2-1-48

税种 计税依据 税率

教育费附加 应纳增值税 3%

地方教育费附加 应纳增值税 2%

房产税
房产原值的 70%  1.20%

租金 12.00%

企业所得税 应纳税所得额 25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率% 纳税主体名称 所得税税率%

本公司 25.00 常州恐龙园旅行社有限公司 25.00

常州恐龙园文化科技有限公司 25.00

[…]

的短期银行借款额度为人民币4,000万元（2018年12月31日：2,001万元；2017年12月31

日：9,000万元）。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2019年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到三年 三年以上 合计

金融资产

货币资金 176,399,789.56   176,399,789.56

应收账款 16,702,557.89   16,702,557.89

其它应收款 6,056,579.36   6,056,579.36

金融负债

短期借款 60,000,000.00   60,000,000.00

应付票据 10,506,991.00   10,506,991.00

应付账款 174,605,750.96   174,605,750.96

其它应付款 21,539,042.60   21,539,042.60

长期借款   7,500,000.00 12,500,000.00 20,000,000.00

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

恐龙园文化旅游集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 3-2-1-112

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固

定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率

采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

十. 关联方关系及其交易

（一） 关联方关系

1. 母公司及最终控制方

（1） 母公司及最终控制方

母公司
企业

类型

注册

地
业务性质

注册资

本（亿

元）

对本公

司持股

比例%

对本公司

的表决权

比例%

龙 城 旅

游 控 股

集 团 有

限公司

国有

独资

常州

市

对旅游、文化、房地产、文艺演

艺、娱乐、酒店、商贸等行业进行

投资，自有房屋租赁服务，投资咨

询服务，绿化管养服务，市政府授

权范围内对国有资产的经营管理

10 51.5332 51.5332

（2） 母公司的注册资本及其变化

母公司 2018年 12月 31日 本期增加 本期减少 2019年 12 月 31日

龙城旅游控股集团

有限公司
10亿元   10亿元

项目
利率

变动

2019 年度 2018 年度 2017 年度

对净利润

的影响

对净利润

的影响

对净利润

的影响

对净利润

的影响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

借款
增加 1% -600,000.00 -600,000.00 -1,724,925.00 -1,724,925.00 -1,800,000.00 -1,800,000.00

减少 1% 600,000.00 600,000.00 1,724,925.00 1,724,925.00 1,800,000.00 1,800,000.00

恐龙园文化旅游集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 3-2-1-113

（3） 母公司所持股份及其变化

控股股

东

持股金额 持股比例（%）

2019 年 12 月

31 日

2018 年 12 月

31 日

2017 年 12 月

31 日

2019 年 12

月 31 日

2018 年 12

月 31 日

2017 年 12

月 31 日

龙 城

旅 游

控 股

集 团

有 限

公司

90,750,000.00 90,750,000.00 90,750,000.00 51.5332 55.00 55.00

注：本公司最终控制方为常州市国有资产监督管理委员会。

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

关联方名称 关联关系类型

常州龙汤温泉酒店有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

东方盐湖城旅游发展有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

江苏迪诺文化传媒有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

常州环龙实业投资有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

常州迪诺水镇商业管理有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

常州龙城城市运营管理有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

常州新环环卫有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

江苏龙旅广告传媒有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

常州龙城新型城镇化建设发展有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

江苏旅通商务有限公司 母公司或最终控制方有重大影响的企业

上海模块龙文化发展有限公司 母公司或最终控制方有重大影响的企业

常州龙城生态建设有限公司 母公司监事赵文琴担任董事长的企业

沈波 本公司董事长

注：上海模块龙文化发展有限公司于2019年 4月11日纳入本公司的合并范围。

恐龙园文化旅游集团股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日